




1 

 

Содержание 

 

Предисловие…………………………………………………………………….2 

Основные даты жизни и деятельности Героя Советского 

Союза Н. И. Кузнецова………………………...........................................3 

Характер закалялся в молодости…………………………………..10 

Всегда ты будешь живым примером……………………………..15 

Помнит Талица Героя-земляка……………………………………...25 

Кузнецов в творчестве таличан…………………………………….33 

Разрезав память пограничной полосой…………………………37 

Путеводитель по памятным местам Н. И. Кузнецова в 

Талицком крае……………………………….............................................41 

Алфавитный указатель авторов и названий…………………48 



2 

 

Предисловие 

Предлагаем Вашему вниманию рекомендательный 

библиографический указатель «Жизнь и подвиг 

Николая Кузнецова». Указатель посвящен Николаю 

Ивановичу Кузнецову - Герою Советского Союза, 

лучшему, по оценкам отечественных и зарубежных 

экспертов, разведчику XX столетия. Этот человек остался 

в памяти современников бесстрашным патриотом 

Родины, подвиги которого вызывают неизменное 

восхищение. 

Указатель состоит из шести разделов и включает в себя 

книги, статьи из сборников, журналов и газет. 

Справочный аппарат библиографического пособия 

снабжен алфавитным перечнем авторов и заглавий 

произведений, упоминаемых в указателе. В каждом из 

разделов литература расположена в алфавитном 

порядке. При подготовке указателя были просмотрены 

библиографические пособия, картотеки библиотеки, 

фонд музея им. Н.И. Кузнецова.  

Библиографическое пособие рассчитано на широкий 

круг читателей. 

Выражаем благодарность Спичевой В. Г. директору Талицкого музея Н.И. Кузнецова за 

оказанную помощь в подготовке рекомендательного пособия.  



3 

 

Основные даты жизни и 
деятельности Героя Советского Союза 

Н.И. Кузнецова 
 

1911 
 27 июля  

В деревне Зырянка Талицкого района 

Свердловской области родился 

Никанор (Николай) Иванович 

Кузнецов.  
 

 

1918 
Осень  

Н.И. Кузнецов поступил в первый класс Зырянской 

начальной школы. 

1924 
Осень   

Переходит в шестой класс Талицкой школы-семилетки. 

1926 
23 июня  

Н.И. Кузнецов окончил Талицкую школу-семилетку. 

Сентябрь  

Поступил на первый курс 

агрономического отделения 



4 

 

Тюменского сельскохозяйственного техникума. 

 

23 ноября  

Принят кандидатом в члены ВЛКСМ. 

1927 
Осень  

После смерти отца Н. И. Кузнецов 

возвращается в Талицу и поступает на 

первый курс Талицкого лесного 

техникума.  

Декабрь 

Из кандидатов переводится в члены 

ВЛКСМ. 

1929 
13 мая  

Н. И. Кузнецов с матерью Анной Петровной, братом 

Виктором и сестрой Лидией вступает в коммуну 

«Красный пахарь». 

Декабрь  

 Н.И. Кузнецов необоснованно оклеветан и исключен из 

комсомола и Талицкого лесного техникума. 

1930 

20 апреля 

Н. И. Кузнецов принят на работу Коми-

Пермяцким окружным земельным 

управлением на должность помощника 

таксатора первого разряда по 

Новое здание Талицкого 

лесотехнического  

техникума 

Таксатор Н. Кузнецов. 

Июль 1931 года  



5 

 

устройству лесов местного значения. Живет в 

Кудымкаре - центре Коми- Пермяцкого национального 

округа. 

Сменил имя Никанор на Николай. 

1931 
1 января  

Перевелся на должность таксатора 2-й 

лесоустроительной партии. 

10 марта  

Находился в командировке по общественной работе 14 

дней в Деминском сельсовете Кудымкарского района. 

19 Ноября  

Н. И. Кузнецов решением Президиума Уральской 

областной конфликтной комиссии ВЛКСМ восстановлен 

в комсомоле. 

1932 

23 марта  

Находился в командировке по общественной работе в 

Юрлинском районе до 20 апреля. 

 

1933 
1 сентября  

Принят на должность статистика-

конъюнктуриста и секретаря бюро 

цен при Коми- Пермяцком 

Многопромсоюзе. 
  



6 

 

1934 
1 января  

Переведен на должность счетовода Кудымкарской 

кустпромартели «Красный молот». 

11 июля  

Н. И. Кузнецов, переехав в Свердловск, поступает на 

работу статистиком в трест Свердлес. 

1935 
Весна 

Работает чертежником  на Верх-Исетском 

металлургическом заводе. 

15 Мая 

Начал работать расцеховщиком конструкторского 

отдела Уралмашзавода. 

1938 
Весна  

Н. И. Кузнецов переехал в Москву, приступил к 

выполнению особых заданий по обеспечению 

государственной безопасности. 

1942 

Весна-лето 

Н. И. Кузнецов готовится к 

разведывательной работе во 

вражеском тылу. 

25 Августа 

Н. И. Кузнецов забрасывается в 

расположение партизанского 

Н. И. Кузнецов в мундире 

немецкого офицера 



7 

 

отряда особого назначения «Победители» под 

командованием Д. Н. Медведева. 

25 Октября — 1 ноября 

Советский разведчик Н. И. Кузнецов - обер-лейтенант 

Пауль Вильгельм Зиберт, впервые появляется в Ровно и 

начинает разведывательную работу. 

Декабрь 1942 – 1943 
Февраль 

Н.И. Кузнецов командует «передвижными засадами» на 

шоссе Ровно-Киев. В результате одной из них были 

захвачены в плен майор граф Гаан и имперский советник 

связи подполковник фон Райс, от которых стало 

известно, что под Винницей находится полевая ставка 

Гитлера. 

Январь-февраль  

Н. И. Кузнецов передает из Ровно в Центр разведданные 

о попытках гитлеровцев освободить окруженную под 

Сталинградом группировку войск и планах дальнейшей 

обороны на этом и прилегающих участках фронта. 

5 марта 

Группа из 23 партизан под командованием Н.И. 

Кузнецова в селе Хатынь разгромила засаду 

националистов в количестве 170 человек. 

31 мая  

Н. И. Кузнецов получает аудиенцию у рейхскомиссара 

Украины Эриха Коха, в ходе которой узнает о подготовке 

фашистским командованием крупного наступления на 

Курской дуге (операция «Цитадель»). 

20 сентября 



8 

 

Ликвидирует в Ровно имперского советника финансов на 

правах министра генерала Геля и майора Винтера. 

29 октября  

Уничтожает агента гестапо майора Геттеля. 

10 ноября 

Николай Кузнецов, Николай Струтинский, Роберт Глас и 

подпольщик Иван Корицкий совершают покушение на 

одного из заместителей Коха, руководителя 

«Пакетаукциона» крайслейтера, генерала Германа Кнута. 

15 ноября 

 Н. И. Кузнецов во главе группы разведчиков похищает 

командующего «Восточными войсками» генерала фон 

Ильгена и личного шофера Коха гауптмана Гранау. 

16 ноября 

Н. И. Кузнецов в помещении Вер-

ховного немецкого суда на Украине 

уничтожает судью генерала 

Альфреда Функа. 

26 декабря 

За образцовое выполнение 

специальных заданий в тылу немецко-фашистских 

захватчиков и проявленные при этом отвагу и мужество 

Н. И. Кузнецов  награжден орденом Ленина. 

1944 
15 января 

Н. И. Кузнецов в сопровождении Яна Каминского и Ивана 

Белова выезжает во Львов с новым заданием. 

9 февраля 

Здание суда в Ровно, где Н. Кузнецов 

убил главного немецкого судью Функа 



9 

 

Н.И. Кузнецов в Львове уничтожает вице-губернатора 

Галиции Оттона Бауэра и начальника канцелярии губер-

наторства Гейнриха Шнайдера. Потом уничтожает двух 

агентов гестапо. 

12 февраль 

В селе Куровицы, под Львовом, Н.И. Кузнецов 

уничтожает начальника военного патруля майора 

Кантера и вместе со своими спутниками уходит в лес с 

целью пересечь линию фронта и встретить передовые 

части Красной Армии. 

8-9 марта 

Н. И. Кузнецов, Ян Каминский и 

Иван Белов погибли в селе 

Боратин Бродского района 

Львовской области в неравной 

схватке с бандеровцами. 

5 ноября 

Указом Президиума 

Верховного Совета СССР за 

образцовое выполнение 

специальных заданий в тылу 

врага и проявленные при 

этом отвагу и героизм 

Николаю Ивановичу 

Кузнецову посмертно 

присвоено звание Героя Советского Союза. 

  



10 

 

Характер закалялся в молодости 

Нет, зависть сердце мне тогда не 

жгла, 

В широкой Парме юности не тесно. 

Но что со мной легенда рядом шла, 

Мне в эту пору было не известно. 

 

1. Баскаков, Н. В гостях у Н. И. Кузнецова / Н. Баскаков 

// Сельская новь. – 2006. – 25 июля, 27 июля. 
На родине Кузнецова в д. Зырянке. 

 

2. Богомолов, С. Почему разведчик Кузнецов 

действовал под Ровно? / С. Богомолов // Областная 

газета. – 2017. – 28 июля. 

 

3. Брюханова, Л. И. Разведчик Николай 

Кузнецов : повесть / Л. И. Брюханова, В. 

И. Кузнецов. – Свердловск : Сред. - Урал. 

кн. изд-во, 1976. – 76 с.  
Авторы книги – сестра и брат Н. И. Кузнецова 

– выступают живыми свидетелями его 

детских и юношеских лет, учебы и работы. В 

книге подробно рассказывается об 

обстановке, формировавшей героя, о 

родителях, о людях, помогавших росту и 

возмужанию юноши. Вторая половина книги повествует о 

героических делах Н. И. Кузнецова в тылу врага. 

Первое издание книги Л. И. Брюхановой и В. И. Кузнецова вышло 

под названием: «Сын народа». 

 

4. Васильев, В. В. Фильм по книге Дмитрия Медведева, 

снятый на Свердловской киностудии, потряс всю страну 

/ В.  Васильев // Областная газета. - 2017. - 3 нояб. (№ 

208). - С. IV.  
10 фактов о фильме по книге Д. Медведева «Сильные духом». 



11 

 

5. Васильева, Л. «Всегда ты будешь живым примером» / 

Л. Васильева // Сельская новь. – 1982. – 19 янв.  
Воспоминания А. С. Колотыгина, проживавшего с Н. И. 

Кузнецовым на квартире Е. П. Масловой в 1926 году. 

 

6. Васильева, Л. Жизнь – подвиг : библиографический 

очерк / Л. Васильева // Сельская новь. – 1985. – 27 июля. 
Биографический очерк о славном трудовом и боевом пути Н. И. 

Кузнецова. 

 

7. Климова, Т. Малоизвестные факты жизни и 

деятельности Героя Советского Союза Николая 

Кузнецова / Т. Климова // Сельская новь. – 2016. – 18 

февраля. – С. 12. 

 

8. Конин, Г. К. Так начиналась легенда: по следам 

легендарного разведчика Героя Советского Союза Н. И. 

Кузнецова / Г. К. Конин. – Кудымкар : [б. и.], 1995. – 344 с.: 

ил. 
Документальная повесть о легендарном разведчике, Герое 

Советского Союза Н. И. Кузнецове. В книге рассказывается о 

детстве, юности, работе и подвигах выдающегося Советского 

разведчика. 

 

9. Кузнецов, В. И.  И стал разведчиком : детство и 

юность Н. Кузнецова / В. И. Кузнецов, Л. И. Брюханова. – 

Свердловск : Сред. – Урал. кн. изд-во, 1983. – 192 с. 
Брат и сестра Н. Кузнецова, рассказывают о детских и 

юношеских годах Героя Советского Союза, разведчике Н. И. 

Кузнецове. Книга адресована массовому читателю. 

 

10. Кузнецов, С. «Н. Кузнецов. Непревзойденная 

легенда» / С. Кузнецов // Восточная провинция. – 2011. – 

10 ноября; 17 ноября; 24 ноября; 1 декабря; 15 декабря; 

22 декабря; 29 декабря.  



12 

 

Отрывки из книги. 

 

11. Лукин, А. Николай Кузнецов / А. Лукин, Т. Гладков. – 

Москва : Молодая гвардия, 1972. - 224 с. - (Жизнь 

замечательных людей). 
Книга охватывает все периоды жизни Кузнецова, основное же в 

ней, хотя и с отбором самых существенных фактов – 

отображение разведывательно-карательной миссии Кузнецова. 

Вместе с тем книга – не документальный отчет о прошлом. 

Широкий фон событий, умения показать каждодневную 

подготовку, передать не «запланированную» героику, а 

напряжение всех духовных и физических сил, иногда промахи и 

неудачи, а то и просто везение, заметки о мельчайших деталях в 

порученной роли делают Кузнецова не «Сверхчеловеком», а 

тружеником войны с достойным характером советского 

патриота. 

 

12. Морозов, В. Достойный сын своего отца / В. Морозов 

// Областная газета. – 2010. – 16 ноября. – С. 10. 

 

13. Мы помним тебя, Ник! // Восточная провинция. – 

2007. – 27 июля (№ 30). – С. 3. 
Страницы биографии Н. И. Кузнецова. 

 

14. Сонин, Л. Николай Кузнецов : монография / Л. Сонин 

; Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Ин-т истории и 

археологии [и др.]. - Екатеринбург : Банк культурной 

информации, 2011. - 155 с. : ил. 

  

15. Струтинский, Н. В. Во имя Родины : документальная 

повесть / Н. Струтинский ; Свердл. регион. обществ. орг. 

ветеранов "Жизнь-Отечеству", Совет ветеранов УФСБ 

России по Свердл. обл. - Екатеринбург : Издательство 

Уральского университета, 2017. - 123, [3] с. : ил. 

О жизни Н. Кузнецова. 



13 

 

 

16. Черданцев, И. Мальчик из Зырянки: повесть / И. 

Черданцев. – Талица, 1997. – 143 с. 
В Зырянку прибывает иногда до десятка экскурсионных 

автобусов, чаще всего с ребятами, сверстниками Ники. Им тоже 

рассказывают о его родителях, о Зырянке. И все равно у них 

постоянно одни и те же вопросы и здесь, и в Талицком музее: 

расскажите подробнее о его детстве – как он жил? Кто 

воспитывал? Какие были у него трудности и радости?... 

В предлагаемой книге автор попытался ответить на эти 

вопросы, рассказать  хоть немного о мальчике из Зырянки и о 

том времени, в котором он жил. 

 

17. Черданцев, И. Н. И. Кузнецов 

поступает в Талицкий  лесотехникум / 

И. Черданцев // Сельская новь. – 1997. 

– 31 июля. – 31 июля (№ 85). – С. 3. 

 

18. Черданцев, И. Ника, Никанор, 

Николай / И. Черданцев // Восточная 

провинция. – 2001. – 27 июля. 

 

19. Черданцев, И. Характер закалялся 

смолоду: повесть / И. Черданцев. – 

Талица, 1998. – 284 с. 
Автор повествует о юности разведчика, Героя Советского Союза 

Н. И. Кузнецова. Повесть является продолжением книги 

«Мальчик из Зырянки». 

 

20. Черемисина, В. Тайна разведчика остается 

нераскрытой / В. Черемисина // Уральский рабочий. – 

2016. – 8 июля (№ 121). – С. 4. 

 



14 

 

21. Шаповалова, Л. Легенда разведчика Николая 

Кузнецова до конца не раскрыта / Л. Шаповалова // 

Уральский рабочий. – 2016. – 27 июля. – С. 7. 

 

22. Шаргунов, О. Кто вы, Пауль Зиберт / О. Шаргунов // 

Уральский рабочий. – 2011. – 25 марта. – С. 1, 2. 

  



15 

 

Всегда ты будешь живым 
примером 

«Николай Иванович Кузнецов был одним из 

тех многих, кто отдал свою жизнь за нашу 

Родину. Он был образцом мужества, 

стойкости… 

Слава о нем будет жить всегда, память о нем 

– в сердцах всех советских людей». 

О. Г. Макаров, летчик-космонавт СССР, 
дважды Герой Советского Союза. 

 
23. Авдеев, П. Легендарный 

разведчик из Талицы / П. Авдеев // 

Областная газета. – 2009. – 20 

августа. – С. 21. 

24. Андреева, А. Версии гибели Н. И. Кузнецова / А. 

Андреева // Сельская новь. – 2014. – 31 июля. – С. 4. 

25. Андреева, А. Николай Кузнецов - человек-мираж / А. 

Андреева // Сельская новь. – 2014. – 24 июля. – С. 15.  
Кто-то считает Н. Кузнецова выдающимся разведчиком, другие 

- террористом, важнее другое - это была выдающиеся фигура, 

чья деятельность оказала прямое влияние на ход военных 

действий. 

26. Антипина, Г. Военная разведка всегда актуальна. 

День военного разведчика отмечают в России / Г. 

Антипина // Сельская новь. - 2020. - 5 ноября (№ 45). - С. 

11.  

 

Н. И. Кузнецов. 



16 

 

27. Боженко, Р. "Николай Кузнецов...А кто это?"/ Р. 

Боженко // Аргументы и факты - Урал. - 2018. - 24 января 

- 30 января (№ 4). - С. 25.  

Создание музея героя-разведчика и перенос его праха на Родину: 

ни один вопрос не решен? 

 

28. Вирченко, В. Л. Агент / В. Л. Вирченко. – Тюмень : 

[б.и.], 2019. – 479 с. : ил. 

Автор попытался сделать анализ тех материалов о Н. И. 

Кузнецове, которые имеются в открытом доступе и выяснить, 

насколько реально то, что опубликовано о нем и отвечает 

действительности. 

 

29. Гладков, Т. Герой с трагическим оттенком: / Т. 

Гладков ; беседовал Н. Долгополов // Российская газета. 

– 2009. – 16 января. – С. 1. 
Интервью с известным историком, писателем, о Н. Кузнецове. 

 

30. Гладков, Т. Легенда Советской разведки / Т. Гладков. 

– Москва : Вече, 2001. – 448 с.: ил. – (Особый архив). 
Документальная повесть о выдающемся разведчике, Герое 

Советского Союза Н. И. Кузнецове, действующем в столице, 

оккупированной немцами, Украины г. Ровно под именем и в форме 

обер – лейтенанта вермахта Пауля Зиберта. За эту повесть 

автор удостоен медали им. К. Симонова Международной 

Ассоциации писателей баталистов и маринистов, учрежденной 

20 декабря 2000 года, а также премии Службы внешней разведки 

РФ. В данном расширенном и дополненном издании писатель 

использовал множество до сих пор закрытых материалов из 

архивов ФСБ России. 

 

31. Гладков, Т. Таким мы его не знали: / Т. Гладков; 

беседовал Н. Долгополов // Труд. – 2004. – 8 июля. 



17 

 

Беседа с известным писателем, историком, долгие годы 

изучавшим все документы, связанные с деятельностью Н. И. 

Кузнецова. 

 

32. Гнидюк, М. Прыжок в легенду / М. Гнидюк. – Москва : 

Советский писатель, 1975. – 663 с. 

 

33. Дамаскин, И. А. 100 великих разведчиков / И. А. 

Дамаскин. – Москва : Вече, 2003. – 528 с. - (Сто великих). 
Разведка стара как мир. Ей служили многие тысячи людей: 

отважные, находчивые, хитрые. Одни служили ради денег, другие 

выполняли свой долг. В этой книге рассказывается о ста самых  

выдающихся разведчиках мира от древних времен до нынешнего 

времени. Читатели познакомятся с жизнеописанием Екатерины 

Медичи и Павла Судоплатова, Рихарда Зорге и Николая 

Кузнецова. 

 

34. Долгополов, Н. М. Гении разведки / Н. М. Долгополов. 

- 2-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 2020. - 571 с. : ил. 

 

35. Долгополов, Н. М. Легендарные разведчики-2 / Н. М. 

Долгополов ; под ред. И. Н. Прелина. - 2-е изд. - Москва : 

Молодая гвардия, 2018. - 414 с. : ил.  

36. Евдокимов, Д. Бесстрашие / Д. Евдокимов // 

Сельская новь. – 2002. – 18 июля; 23 июля. 
О героическом подвиге Н. И. Кузнецова. 

 

37. Еньшин, А. Николай Кузнецов - мифический "агент 

007"? / А. Еньшин // Областная газета. - Екатеринбург, 

2019. - 3 октября (№ 180). - C. VIII.  
Интервью с драматургом Алексеем Еньшином. 

 



18 

 

38. Ерофеева, Н. П. Николай Кузнецов: легенды 

продолжаются. / Н. П. Ерофеева // Веси. - 2020. - № 2. - C. 

67-79.  
О легендарном разведчике. 

 

39. Закалюк, К. Был ли это Кузнецов? / К. Закалюк // 

Сельская новь. – 1991. – 1 августа. – С. 5. 

 

40. Закалюк, К. П. Грачев – центру / К. П. Грачев. – М.: 

Политиздат, 1977. – 120 с.: ил. – (Герой Советской 

Родины). 
Легендой вошли в летопись Великой Отечественной войны 

подвиги отважного чекиста Н. И. Кузнецова из оперативной 

группы специального назначения «Победители», действовавшей 

под Ровно. Герою разведчику, всю жизнь которого была примером 

беззаветного служения Родине, посвящена книга журналиста К. 

П. Закалюка. 

 

41. Змановских, О. Книги о легендарных разведчиках / 

О. Змановских // Сельская новь. – 2011. – 24 мая. 
Библиотечный проект «Гений разведки Николай Кузнецов». 

 

42. Каёта, Г. М. Специальный агент: новые документы о 

судьбе Н. Кузнецова / Г. М. Каёта. – Екатеринбург : 

Макрус, 2000. – 160 с.: ил. - (Урал XX век). 
Автор книги, воссоздавая жизненный путь легендарного 

разведчика, Героя Советского Союза, исследует новые, ставшие в 

последнее время доступными факты из его биографии и 

пытается отделить правду от вымыслов и клеветы. 

 

43. Кириллов, А. Д. Кто порочит память разведчика 

Кузнецова? / А. Кириллов // Областная газета. - 2019. - 12 

ноября (№ 207). - C. III.  
Интервью с руководителем Центра истории Свердловской 

области. 



19 

 

44. Китанович, Б. Человек, который не знал страха : 

повесть / Б. Китанович; пер. В. И. Завьялова. – Москва : 

ДОСААФ, 1986. – 114 с. 
Книга о выдающемся советском разведчике Н. И. Кузнецове. 

Действующего в период Великой Отечественной войны на 

временно оккупированной гитлеровскими захватчиками 

территории Украины под видом немецкого офицера, он проводит 

дерзкие и сложные разведывательные операции, проявляя 

небывалую отвагу, изобретательность и находчивость. Книга 

адресована массовому читателю. 

 

45. Климова, Т. Гибель разведчика. Кто виноват? / Т. 

Климова // Сельская новь. – 2016. – 14 июля. – С. 16. 
У многих  людей, которые подробно и тщательно изучают жизнь 

и судьбу Н. Кузнецова, возникает вопрос: как же так получилось, 

что профессионал высшего класса, Разведчик с большой буквы 

мог погибнуть от рук  бандеровцев  – людей, в высшей степени 

ничего не понимающих в разведке? 

 

46. Климова, Т. Кузнецовские адреса / Т. Климова // 

Сельская новь. – 2016. – 21 июля. – С. 16. 
Деревни, города, улицы, где проживал будущий разведчик Николай 

Кузнецов, конспиративные квартиры, места актов возмездия. 

 

47. Климова, Т. А. Николай Кузнецов: слова в защиту 

Героя / Т. А. Климова // Восточная провинция. – 2019. – 6 

июня. – С. 5. 
Факты о деятельности Н. И. Кузнецова. 

 

48. Климова, Т. Скажи мне, как твой псевдоним? / Т. 

Климова // Сельская новь. – 2016. – 28 апреля. – С. 25. 
Н. Кузнецов, как и большинство разведчиков, имел свой 

псевдоним. Постараемся восстановить его псевдонимы. 

 

49. Коршунов, А. Уходили в поход партизаны / А. 

Коршунов // Родина. – 2010. - № 12. – С. 56 – 59. 



20 

 

Партизанский отряд «Победители» был тесно связан с Героем 

Советского Союза Н. Кузнецовым. 

 

50. Кудымкар и «Уралмаш» // Сельская новь. – 2012. – 

26 июля. – С. 15. 

 

51. Кузнец, Ю. П. Тегеран - 43 / Ю. П. Кузнец. – Москва : 

Луза; ЭКСМО, 2003. – 381 с.: ил. - (Из фонда музея Н. И. 

Кузнецова). 
В книге использованы уникальные рассекреченные документы из 

архивов Службы внешней разведки и Федеральной Службы 

охраны. Многие материалы публикуются впервые. В книге 

рассказывается о легендарном разведчике Н. И. Кузнецове.  

 

52. Кузнецов, С.  Домашний адрес «Москва. НКГБ СССР» / 

С. Кузнецов // Областная газета. – 2011. – 5 апреля. – С. 

14. 
О военных подвигах и гибели Н. Кузнецова. 

 

53. Кузнецов, С. «Колонист» знал, когда начнется 

война… / С. Кузнецов // Областная газета. – 2010. – 16 

ноября. – С. 10. 

 

54. Лобанов, О. Деньги Пауля Зиберта / О. Лобанов // 

Уральский следопыт. - 2022. - № 6. - C. 13-15   

О разведчике Н. И. Кузнецове и деньгах, которыми пользовались 

советские чекисты. 

 

55. Лобанов, О. Награды разведчика / О. Лобанов // 

Веси. - 2022. - № 4 (182). - С. 78 - 80. 

О разведчике Н. И. Кузнецове и его наградах. 

 

56. Лубянка – 2. Из истории отечественной 

контрразведки. – Москва : Мосгорархив; Московские 



21 

 

учебники и картография, 1999. – 360 с.: ил. - (Из фонда 

музея Н. Кузнецова). 
Книга посвящена истории Лубянки.  В центре повествования – 

важнейшие направления в деятельности спецслужб нашего 

Отечества – контрразведки, ее многовековая борьба с 

вражескими лазутчиками, диверсантами, шпионами. Есть в 

книге очерк о нашем земляке – Н. Кузнецове, разведчике 

советской секретной службы, именовавшегося для конспирации 

«Колонист». 

 

57. Лукин, А. Патриоты бессмертия / А. Лукин // 

Сельская новь. – 2003. – 12 июля. 
В статье освещен Ровенский период жизни Н. И. Кузнецова. 

 

58. Макаревич, Э. Агент НКВД Николай Кузнецов / Э. 

Макаревич // Сельская новь. – 2003. – 19 июля. 

 

59. Медведев, Д. Н. Сильные духом / Д. Н. Медведев. – 

Москва : ДОСААФ, 1984. – 477 с. 
В книге прославленного командира партизанских отрядов, Героя 

Советского Союза Дмитрия Николаевича Медведева 

рассказывается о бесстрашных рейдах народных мстителей в 

глубоком тылу врага громивших немецко-фашистских 

захватчиков на Брянщине и в лесах Западной Украины в 1941-

1944 годах. Командир партизанского отряда был первым, кто 

рассказал историю жизни и гибели Н. Кузнецова. 

 

60. Медведев, Д. Н. Это было под Ровно : повесть / Д. Н. 

Медведев. – Чебоксары: Чувашское кн. изд–во, 1982. – 208 

с. 
В книге рассказывается о самоотверженной борьбе наших 

партизан в тылу врага, о разведчике Н. И. Кузнецове. 

 

61. Мерзляков, В. Н. Кузнецов – спецагент «Колонист» / 

В. Н. Мерзляков // Сельская новь. – 2001. - № 36, №. 42, № 

45, № 64, № 72.  



22 

 

Неизвестные страницы биографии разведчика. 

 

62. Мищенко, С. Кто порочит память разведчика 

Кузнецова? / С. Мищенко // Областная газета. – 2019. – 

12 ноября. - С. 3. 

63. Мы все больше о нем узнаем // Сельская новь. – 

2001. – 9 августа. 
Областной краеведческий музей и Служба Внешней разведки 

передали Талицкому музею новые материалы о легендарном 

разведчике Н. И. Кузнецове (фотографии хаты, где погиб Н. 

Кузнецов; копии  документов, изготовленных для 

подтверждения легенды Н. Кузнецова). 

 

64. Павлов, Л. У вас продается славянский шкаф? / Л. 

Павлов // Урал. – 2019. - № 9. – С. 188. 

Размышления о разведчике Н. Кузнецове. 

 

65. Парфенов, А. Свой среди чужих / А. Парфенов // 

Сельская новь. – 2020. – 23 июля. 

Боевая деятельность Н. Кузнецова. 

66. Петрушин, А. А. «Мы не знаем пощады…». Известные, 

малоизвестные и неизвестные события из истории 

тюменского края по материалам ВЧК-ГПУ-НКВД-КГБ / А. 

А. Петрушин. – Москва : Ю. Мандрики, 1999. – 303 с. - (Из 

фонда музея Н. Кузнецова). 
В книге, изданной Региональным управлением ФСБ России по 

Тюменской области, помещены документальные очерки о 

событиях из истории края, к которой в разной степени имеют 

отношение местные органы безопасности. Автор очерков 

полковник Петрушин А. не навязывает свое мнение в оценке 

исторических фактов. Он лишь констатирует – так было. 

Большая глава посвящена Н. И. Кузнецову. В ней рассказывается о 

периоде 1926 года, когда Н. Кузнецов учился в Тюменском 



23 

 

Сельскохозяйственном техникуме, и о его комсомольской 

юности. В книге публикуется наградной лист, удостоверяющий 

звание Героя Советского Союза Н. Кузнецова. 

 

67. Письмо из сорок первого. 

Страницы жизни Н. И. Кузнецова // 

Сельская новь. – 1984. – 12 января, 21 

января. 
Неизвестные документы о разведчике Н. 

Кузнецове. 

 

68. Потапова, Н. Командир мог и не 

знать / Н. Потапова // Сельская новь. 

– 1995. – 8 июня. 

 

69. Сакныне, Е. Грязь к герою не пристанет : [беседа с 

племянницей Героя Советского Союза Н. Кузнецова] / Е. 

Сакныне; беседовал Р. Боженко // АиФ. – 2010. 

 

70. Сальников, Н. Рядом с легендарным разведчиком / Н. 

Сальников // Сельская новь. – 2000. – 8 августа. 
Боевые друзья Н. Кузнецова о нем. 

 

71. Сафонов, В. Поединок: Н. Кузнецов – Кари Мюллер / 

В. Сафонов // Сельская новь. – 1998. – 9 июля, 14 июля, 16 

июля. 
Документальный рассказ о неизвестном ранее периоде жизни Н. 

И. Кузнецова. 

 

72. Свидетельствует история // Сельская новь. – 1994. – 

5 ноября. 

 

73. Спичёва, В. Довгер Валентина Константиновна / В. 

Спичева // Сельская новь. – 2012. – 28 июля. 
Биография соратницы разведчика Николая Кузнецова. 



24 

 

74. Спичёва, В. Рудольф Шмидт...Он же Николай 

Кузнецов / В. Спичева // Сельская новь. - 2021. - 1 апреля 

(№ 13). - С. 23.  
77 лет со дня рождения Н. Кузнецова. 

 

75. Спичёва, В. Рядом с героем / В. Спичева // Сельская 

новь. – 2020. – 2 апреля. – С. 11. 
100 лет со дня рождения Н. В. Струтинского, соратника Н. 

Кузнецова. 

 

76. Стихина, Н. Юбилейные торжества / Н. Стихина // 

Сельская новь. – 2011. – 30 июля. 
К 100-летию со дня рождения Н. Кузнецова. 

 

77. Тюфяков, И. Рука его несла возмездие / И. Тюфяков 

// Восточная провинция. – 2001. – 27 июля. 

 

78. Хайдаршина, Л. 

Уничтожил 11 фашистских 

генералов и 

высокопоставленных 

чиновников / Л. 

Хайдаршина // Областная 

газета. – 2020. – 26 июня. – 

С. 4. 

Интерактивная композиция о Н. Кузнецове в Екатеринбурге. 

 

79. Человек из легенды: фотоальбом / Ю. Буранов; сост. 

И. Тюфяков. – Свердловск: Сред.- Урал. кн. изд-во, 1968. 

  

80. Черемисин, А. Такой у нас герой / А. Черемисин // 

Сельская новь. – 2009. – 31 марта. 
О формировании характера Н. Кузнецова. 



25 

 

Помнит Талица героя – земляка. 

«Идет время, сменяются поколения. 

 Но величие подвига легендарного разведчика,  

образ патриота, беззаветно преданного Родине, никогда не изгладятся в 

памяти благодарных потомков». 

В. Г. Лошак, журналист.  

 

 

 

Вид города Талица  



26 

 

81.  Антипина, Г. Нет, не скроют тучи солнца / Г. 

Антипина // Сельская новь. – 1993. – 3 июля. 
Митинг к 82-летию Н. И. Кузнецова. 

 

82.  Булатова, А. Первый юбилей патриотического клуба 

/ А. Булатова // Восточная провинция. – 2021. – 11 марта.  

– С. 3. 

Патриотическому клубу «Разведчик» 5 лет. 

 

83.  В честь легендарного земляка // Сельская новь. – 

2017. – 3 августа. – С. 11. 

 

84. Великова, Т. Сто дней до столетия / Т. Великова // 

Областная газета. – 2011. – 30 апреля. 

 

85. Горина, А. Памяти легендарного разведчика / А. 

Горина // Сельская новь. – 2010. – 31 июля. 
В д. Зырянка прошел митинг, посвященный 99-летию разведчика 

Н. Кузнецова. 

 

86. Добышев, В. История продолжится в делах земляков 

/ В. Добышев // Сельская новь. – 2015. – 6 августа. – С. 16. 
О делах земляков Николая Кузнецова, которые приложили 

немало сил для того, чтобы герой Кузнецов был увековечен в 

Талице.  

 

87. Ежкова, Л. «Героя след не затерялся» / Л. Ежкова // 

Сельская новь. – 1992. – 26 ноября. 
Фоторепортаж с открытия памятника Н. И. Кузнецова в г. 

Талица. 

 

88. Задорина, Е. Гордимся героем-земляком / Е. 

Задорина // Сельская новь. – 2012. – 4 августа. 
Празднование дня рождения Н. Кузнецова в родной его деревне 

Зырянка. 



27 

 

 

89. К 20-летию со дня публикации книг И. К. Черданцева 

// Сельская новь. - 2018. - 16 авг. (№ 33). - С. 7.  
20 лет исполнилось со дня выхода в свет книг "Мальчик из 

Зырянки" и "Характер закаляется смолоду». 

 

90. Климова, Т. А. Помолчим у истории, бронзою 

ставшей / Т. А. Климова // Восточная провинция. - 2018. - 

8 марта (№ 10). - С. 5.  
История памятников в сквере имени Н. И. Кузнецова в Талице. 

 

91. Ковалева, Т. Помнит Талица героя-земляка / Т. 

Ковалева // Областная газета. – 2001. – 31 июля. 
Судьба нашего земляка Героя Советского Союза Н. Кузнецова 

давно обросла легендами. Сегодня оспаривают даже точную 

дату его рождения. По разным свидетельствам она приходится 

на июль – август 1911г. или 1912 года. Тем не менее, именно 27 

июля 2001 года в городе Талица и деревне Зырянка – на родине 

легендарного советского разведчика отпраздновали 90 лет со 

дня рождения. Активное участие в событии приняли губернатор 

Россель, ветераны внешней разведки, сотрудники ФСБ по 

Свердловской области и, конечно, таличане.  

 

92.  Колмакова, С. Тропа разведчика / 

С. Колмакова // Восточная 

провинция. – 2015. – 30 июля. 
Военно-тактическая игра «Тропа 

разведчика» прошла в Талице. 

 

93.  Корякина, Е. Памятник Н. И. 

Кузнецову / Е. Корякина // 

Восточная провинция. – 2004. - № 19. 

 

94.  Криулина, Е. К юбилею Героя – 

его прах на Родину / Е. Криулина // 

Бюст Н. И. Кузнецова на 

железнодорожной станции 

«Талица» 



28 

 

Восточная провинция. – 2011. – 19 мая. 

Многолетние попытки переноса праха Героя на Родину. 

 

95. Лошак, В. Г. «И память сердцу говорит…» / В. Г. 

Лошак. – Свердловск: Сред.-Урал. кн. изд-во, 1976. – 19 с. : 

ил. 
Путеводитель интересен цветными фотографиями памятных 

мест Н. И. Кузнецова в д. Зырянке и г. Талице. 

 

96. Малова, Е. День рождения Героя / Е. Малова // 

Сельская новь. – 2001. – 17 июля. 
   

97. Малова, Е. Погода настроение не испортила / Е. 

Малова // Сельская новь. – 1996. – 8 августа. 
Празднование 95-летия со дня рождения Н. И. Кузнецова в г. 

Талица. 

 

98. Малова, Е. Торгуют останками героя…/ Е. Малова // 

Восточная провинция. – 2020. – 13 февраля. – С. 3. 
Попытка обмена Украины останков Героя Советского Союза Н. И. 

Кузнецова на военнопленных. 

 

99. Маслаков, А. Кузнецовская тропа: путем героев / А. 

Маслаков // Восточная провинция. – 2015. – 25 июня. 

 

100. Маслаков, А. Помним героя! / А. Маслаков // 

Восточная провинция. - 2021. - 11 марта (№ 10). - С. 3.  

Возложение цветов в честь 77-летия со дня гибели разведчика Н. 

И. Кузнецова в Талице.  

101. Милова, А. Юный разведчик / А. Милова // Сельская 

новь. – 2017. – 3 августа. – С. 11. 
Кузнецовский КДЦ провел районный военно-патриотический 

конкурс «Юный разведчик», посвященный 106-й годовщине со дня 

рождения.  



29 

 

 

102.Могилу разведчика Кузнецова осквернили во Львове 

// Восточная провинция. - Талица, 2018. - 28 июня (№ 

26). - С. 5.  

103.Навстречу юбилею Победы // Восточная провинция. 

– 2010. – 5 февраля. – С. 2. 

 

104.Обласова, В. Наша история – документы / В. Обласова 

// Сельская новь. – 2001. – 17 июля. 
Подборка сотрудниками архива – документов фонда Исполкома 

райсовета о подготовке к юбилейным торжествам посвящены 

дню рождения Н. И. Кузнецова. 

 

105.Павлов, В. «Переезжает» памятник / В. Павлов // 

Сельская новь. – 1992. – 27 августа. 
Демонтажные работы по переносу памятника – бюста 

легендарному земляку, разведчику – партизану в д. Зырянка. 

 

106.Памятник Кузнецову – под защитой // Сельская 

новь. – 2014. – 28 августа. 
Памятник Николаю Кузнецову в г. Талице 

внесен в реестр объектов наследия. 

 

107.  Паникаровская, О. День 

человека-легенды / О. 

Паникаровская // Сельская новь. 

– 2012. – 6 марта. 
День памяти Героя – Н. И. Кузнецова. 

 

108.Паникаровская, О. Мы 

помним тебя, герой! / О. 

Паникаровская // Сельская новь. 

– 2009. - 25 июля.  
Музей Н. И. Кузнецова в д. Зырянка.  



30 

 

 

109. Родина Н. И. Кузнецова: 90-летие со дня рождения 

Героя Советского Союза Н. И. Кузнецова: набор открыток. 

– Талица: б.и., 2001. – 13 экз. откр. 

 

110. Сакныне, Е. Музей особого назначения / Е. Сакныне, 

Р. Боженко // АиФ. – 2018. – 9-15 мая. – С. 15. 
Беседа с племянницей Н. И. Кузнецова о сохранении памяти Героя. 

 

111. Спичёва, В. Военная разведка всегда актуально / В. 

Спичева // Сельская новь. – 2020. – 5 ноября (№ 45). – С. 

11. 

Беседа с руководителем музея им. Н. И. Кузнецова в Талице. 

 

112. Стихина, Н. В честь легендарного земляка / Н. 

Стихина // Сельская новь. – 2017. – 3 августа. – С. 11. 
Митинг, посвященный 106-й годовщине Н. Кузнецова. 

 

113. Стихина, Н. Воспитать патриотов / Н. Стихина // 

Сельская новь. – 2016. – 10 марта. – С. 3. 
В Талице почтили память легендарного разведчика Е. Кузнецова 

сразу двумя мероприятиями (открытие историко-

патриотического клуба «Разведчик» им. Н. Кузнецова) и прошел 

митинг в сквере у памятника легендарному разведчику. 

 

114. Стихина, Н. Город помнит / Н. Стихина // Сельская 

новь. – 2010. – 29 июля. 
Митинг «Человек из легенды». Талица вспоминала земляка, Героя 

Советского Союза Николая Кузнецова. 

 

115. Стихина, Н. Новый фильм о разведчике Николае 

Кузнецове / Н. Стихина // Сельская новь. – 2013. – 5 

января.  
Презентация нового фильма о Николае Кузнецове. 



31 

 

 

116. Стихина, Н. Подготовка на финишной прямой / Н. 

Стихина // Сельская новь. – 2011. – 16 июля. 
Подготовка к юбилею Героя Советского Союза Н. Кузнецова. 

 

117. Таличане любят своего героя // Восточная 

провинция. – 2006. – 28 июня. 
Размышления о легендарном земляке о Н. Кузнецове. 

 

118. Упоров, Е. Юбилею посвящается / Е. Упоров // 

Сельская новь. - 2021. - 29 июля (№ 30). - С. 12. 

Мероприятия к 110-летию со дня рождения Н. И. Кузнецова в 

Талицком районе. 

 

119. Федорова, Д. Н. И. Кузнецов: кто он для нас сегодня? 

/ Д.  Федорова // Сельская новь. – 2002. – 28 февраля. 
Современный взгляд на жизнь и героический подвиг Н. И. 

Кузнецова. 

 

120. Черемисин, А. Такой у нас герой! / А. Черемисин // 

Сельская новь. – 2009. - 31 марта. 
На Талицкой земле вырос герой, которого до сих пор называют 

«легендой советской разведки». Автор предлагает через Талицу 

проложить больше патриотических маршрутов  , чтобы не 

только соседние области приезжали сюда, но и патриоты со 

всей России. 

 

121. Чтобы имя его не забыли // Сельская новь. – 2016. – 

7 июля. – С. 12. 
 Подготовка к празднованию 105-летнего юбилея Н. Кузнецова. 

 

122. Шелковова, Т. Подвигу героя – жить в веках // Т. 

Шелковова // Сельская новь. – 2010. – 13 июля. 
Месячник мужества в Талицком лесотехническом техникуме, 

посвященный памяти Николая Кузнецова. 



32 

 

 



33 

 

Кузнецов в творчестве таличан. 

 
«Николай Иванович Кузнецов живет теперь с нами отлитый в бронзе, 

живет в названиях улиц, школ, пионерских отрядов… 

О его легендарных делах пишут книги, пьесы, стихи. Благодарный народ 

никогда не забудет его». 

                                                               В. М. Углов,  учитель прославленного 
                                                                                                                       разведчика. 

 

 

123.  Авдеев, П. М. Николаю Кузнецову - в день столетия: 

стихи / П. М. Авдеев // Восточная провинция. - 2014. - 28 

июля.  

 

124.Авдеев, П. М. Николаю Кузнецову - в день столетия: 

[стихи местных авторов о разведчике Н. Кузнецове] / П. 

М. Авдеев // Ведомости на талых ключах. - 2011. - 28 

июля (№ 30). - С. 4.  

 

  



34 

 

125. Андреев, И. Нет смерти для Героя / И. Андреев // 

Восточная провинция. – 2011. – 28 июля. 

 

126. Богомозова, Е. Одним отрядом: стихи / Е. Богомозова 

// Восточная провинция. – 2001. - № 30. 

 

127. Бушманова, Т. К 90-летию Николая Кузнецова: стихи 

/ Т. Бушманова // Сельская новь. – 2004. – 26 июля. 

 

128. Бушуева, Л. Пауль Зиберт: стихи / Л. Бушуева // 

Сельская новь. – 2011. – 19 июля. 

 

129. Волнушкин, В. Юность героя: стихи / В. Волнушкин 

// Восточная провинция. – 2015. – 5 мая. 

 

130. Волнушкин, В. Юность героя: стихи / В. Волнушкин 

// Сельская новь. – 2011. – 19 июля. 

 

131. Вохмянина, Л. Наш герой: стихи / Л. Вохмянина // 

Сельская новь. – 2011. – 5 июля. 

 

132. Грабузов, В. Дорога в бессмертие: рассказ / В. 

Грабузов // Сельская новь. – 2011. – 19 апр., 26 апр., 30 

апр. 

 

133. Дундуков, В. Уральский Сокол: песня / В. Дундуков // 

Сельская новь. – 2002. – 25 июля. 

 

134. Запорожец, Г. Герой: стихи / Г. Запорожец // 

Сельская новь. – 2011. – 3 мая. 

 

135. Колесниченко, А. Николаю Кузнецову посвящается: 

стихи / А. Колесниченко // Сельская новь. – 1983. – 27 

июля. 



35 

 

136. Ложкина, Ф. Герой не умирает / Ф. Ложкина // 

Сельская новь. - 2021. - 29 июля (№ 30). - С. 12. 

К 110-летию со дня рождения Героя Советского Союза Н. 

И. Кузнецова. 

 

137. Ложкина, Ф. Человек из легенды / Ф. Ложкина // 

Сельская новь. – 2011. – 3 мая. 

 

138. Ляпин, Ю. Наш легендарный Кузнецов: песня / Ю. 

Ляпин // Сельская новь. – 2011. – 3 мая. 

 

139. Мухина, А. Все вспомните его: стихи // А. Мухина // 

Сельская новь. – 2011. – 3 мая. 

 

140. Панфилов, В. Не все так просто на войне / В. 

Панфилов // Сельская новь. – 2011. – 31 марта. 

 

141. Панфилова, Н. Посвящается Н. И. Кузнецову / Н. 

Панфилова // Сельская новь. – 2011. – 31 марта. 

 

142. Песня о Кузнецове: песня // Восточная провинция. – 

2011. – 27 июля. 

 

143. Сагитова, С. Наша гордость – Кузнецов / С. Сагитова 

//Сельская новь. – 2011. – 31 марта. 

 

144. Табатадзе, В. Сильный духом: стихи / В. Табатадзе // 

Восточная провинция. – 2001. – 27 июля. 

 

145. Чертовиков, В. Легендарному земляку Герою Н. И. 

Кузнецову посвящается: [стихи местных авторов] / В. 

Чертовиков // Сельская новь. – Талица. - 2009. - 25 июля 

(№ 82). - С. 2.  



36 

 

146.Чудинова, Т. Мой земляк: стихи / Т. Чудинова // 

Сельская новь. – 2011. – 12 апреля. - С.2. 

  



37 

 

 Разрезав память пограничной 
полосой. 

«…Орел бесстрашный, ты погиб 

в борьбе 

Но будет в бронзе отлитый 

веками 

Стоять народный памятник 

тебе!» 

                                М. Фролова. 

146. Авдеев, П. Нам есть «делать жизнь с кого» / П. 

Авдеев // Сельская новь. – 2009. – 22 августа. 

Приезд в Талицу Героя Советского Союза Д. Н. Медведева – 

командира отряда особого назначения «Победители», под 

командованием которого совершал подвиги наш 

легендарный разведчик. 

 

147.Александрова, И. В Талице будет музей разведки /  И. 

Александрова // Сельская новь. - 2011. - 18 янв. (№ 5). - С. 

2. 

План мероприятий в Екатеринбурге и Талице к 100-

летию разведчика Н. И. Кузнецова. 

 

148. Антипина,  Г. И смерть, и время пред подвигом 

бессильны / Г. Антипина // Сельская новь. – 2010. – 20 

апреля. 

Музей Н. Кузнецова стал дипломантом Всероссийского 

конкурса ФСБ России на лучшее произведение литературы 

о деятельности органов безопасности по итогам 2009 

года. 

 

149.  Антипина, Г. По жизни с именем Героя / Г. Антипина 

// Сельская новь. – 2006. – 27 июля. 

Улица имени Н. Кузнецова в г. Талица. 



38 

 

150.  Баскаков, Н. В гостях у Кузнецова / Н. Баскаков // 

Сельская новь. – 2006. – 25 июля; 27 июля. 

На родине Н. Кузнецова в д. Зырянка. 

 

151.Басов, Н. Светлой памяти Героя Советского Союза 

Николая Ивановича Кузнецова / Н. Басов // У памяти нет 

границ / Н. Басов, Г. Басова, С. Басов. – Санкт – Петербург : 

Арт - Экспресс, 2020. – 160 с. : ил. 

 

152.Гончаров, В. Каким он парнем был? / В. Гончаров // 

Уральский рабочий. – 2011. – 28 января. – С. 2. 

Музей Н. Кузнецова на Уралмаше. 

 

153.Горина, Т. Благодарная память о герое / Т. Горина // 

Сельская новь. – 2017. – 9 ноября. – С. 12. 

На родине легендарного разведчика состоялось 

открытие памятника Герою Советского Союза Николаю 

Кузнецову после капитального ремонта. 

 

154.Добрынина, С. 

Возвращение резидента / С. 

Добрынина // Российская 

газета. – 2006. – 28 февраля. – 

С. 1-2. 

Останки легендарного 

разведчика Великой 

Отечественной войны Н. И. 

Кузнецова в скором времени 

будут перезахоронены на его 

Родине в Свердловской области.  

 

155.Долматова, А. В 

преддверии торжества / А. 

Долматова // Сельская новь. - 2006. - 6 июля (№ 72). - С. 3.  



39 

 

Реконструкция музея Н. И. Кузнецова в деревне Зырянка 

Талицкого района.  

 

156.   Заверткин, Р. История редких снимков / Р. 

Заверткин // Областная газета. – 2011. – 5 апреля. – С. 14. 

 

157.  Криулина, Е. Вернется ли на Родину легендарный 

разведчик Николай Кузнецов / Е. Криулина // Уральский 

рабочий. – 2016. - 28 июля. 

 

158.  Некрашевич, В. Опасения не подтвердились / В. 

Некрашевич // Сельская новь. – 2004. – 19 октября. 

В Свердловском областном комитете Российского Союза 

Молодежи прошло собрание инициативной группы «НИК» 

(Николай Иванович Кузнецов), посвященное итогам 

командировки двух представителей группы во Львов. 

Целью поездки было ознакомление с состоянием 

захоронения нашего земляка Героя Советского Союза, 

легендарного разведчика Великой Отечественной, 

Николая Ивановича Кузнецова. 

 

159. Павлов, В. «Переезжает» памятник / В. Павлов // 

Сельская новь. – 1992. – 27 августа. 

Демонтажные работы по переносу памятника – бюста 

легендарному земляку, разведчику-партизану из г. Талицы 

в д. Зырянку. 

 

160. Память о нем не умрет // УРФО. – 2010. - № 5. – С. 52-

53. 

Реставрация памятника Н. Кузнецову на Уралмаше. 

 

161. Ради памяти // Восточная провинция. – 2010. – 25 

июня.  



40 

 

В Екатеринбурге восстановлен памятник Герою 

Советского Союза Н. Кузнецову. 

 

162. Руденко, Ж. В атаку на разведчика Н. Кузнецова / Ж. 

Руденко // Труд. – 2007. – 7 июня. – С. 6. 

О судьбе памятника Н. Кузнецову находящемуся на 

Уралмаше. 

 

163. Сохранить историю сильных духом // Областная 

газета. – 2004. – 6 марта. – С. 3. 

Обращение инициативной группы к жителям 

Свердловской области о возвращении праха Н. И. 

Кузнецова на уральскую землю. 

 

164. Спичёва, В. Рядом с героем / В. Спичева // Сельская 

новь. - 2010. – 1 апреля. 

Н. Струтинский поисковик в отставке – бывший 

командир партизанского отряда «Победители», 

соратник и боевой друг Н. Кузнецова. 

 

165. Хазинурова, А. Верните Героя на Родину / А. 

Хазинурова // Областная газета. – 2015. – 20 ноября. 

О перезахоронении останков героя. 

  



41 

 

Путеводитель по памятным 
местам  

Н.И. Кузнецова в Талицком крае. 
Николай Иванович Кузнецов живет теперь с нами отлитый в бронзе, 

живет в названиях улиц, школ... 

 О его легендарных делах пишут книги, пьесы, стихи. Благодарный народ 

никогда не забудет его! 

                                         В.М. Углов, учитель прославленного разведчика. 

 

  



42 

 

Свято чтят память земляка-героя жители Талицкой 

земли, где много мест связано с именем Николая 

Кузнецова. Здесь он родился, учился, отсюда отправился 

в большую жизнь, чтобы после смерти снова вернуться в 

родные края и навеки застыть в камне и бронзе. Своими 

подвигами он прославил на весь мир родную деревню 

Зырянку. В Зырянке о нем напоминает все: и памятник 

возле музея его имени, и школа где он учился. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Именем Н.И. 

Кузнецова названы 

улица, где стоит 

дом Прохоровых 

(где в годы учебы 

жил Н. Кузнецов), 

сквер. 

Дом Прохоровых на улице имени Н. И. Кузнецова в г. Талица, в 

котором жил Н. Кузнецов, учась в семилетней школе (1924-1925) 

Зырянская начальная школа, в которой учился н. Кузнецов



43 

 

 30 марта 1964 года в сквере был 

открыт памятник легендарному 

разведчику. Памятник выполнен 

Тюменским скульптором А. 

Клюкиным. На открытии памятника 

присутствовал брат героя Виктор 

Кузнецов и Лидия Брюханова. 

Митинг прошёл торжественно. У 

подножия памятника легли горы ярких цветов. 

В начале июля 1992 года из г. 

Львова перевезен новый 

памятник герою. Его решено 

было смонтировать в центре 

Талицы, в одноименном сквере 

Героя. Принято решение 

перенести старый памятник в 

п. Кузнецовский – в 

центральную усадьбу совхоза 

«Балаирский». Поселок 

назван в честь 

прославленного земляка. 

В старом здании лесного 

техникума в 1953 г. открыт 

мемориальный музей, 

посвященный Н. И. Кузнецову 

В музее уникальная экспозиция ценнейших экспонатов, 

рассказывающих о жизни человека из легенды. 

Памятник Н. И. Кузнецову 

установлен в 1964 г. в г. Талице. 

Перенесен в 1003 г. в п. 

Кузнецовский 



44 

 

В настоящее время это филиал Уральского 

государственного военно-исторического музея, 

расположенного в Окружном доме офицеров уральской 

столицы.  

Мемориальный музей Героя 

Советского Союза Николая 

Ивановича Кузнецова стал 

дипломантом конкурса ФСБ 

России на лучшие 

произведения литературы и 

искусства о деятельности 

органов безопасности по 

итогам 2009 года. Одна сторона музея смотрит на улицу 

Луначарского, а другая - в парк-дендрарий, где стоят ели, 

лиственницы, дубы - свидетели юности героя.  

Рядом возвышается трехэтажное кирпичное здание 

Талицкого лесного техникума, построенное летом 1929 

года. Здесь Ника Кузнецов учился на третьем курсе, здесь 

внезапно прервалась его 

учеба в декабре 1929 

года. 

Сейчас его имя навечно 

занесено в список 

учащихся лесного 

техникума. Ему 

присвоено звание «Почётный гражданин города 

Талицы». 



45 

 

В 1976 году при Талицком лесотехникуме открыт музей 

истории техникума. 

Организаторы музея - дирекция лесотехникума, М.В. и 

С.И. Брусковы, В.И. Худяков, И. В. Чулков, В.Н. Лукьянов 

(художник - оформитель). Длительный период музей, на 

общественных началах, возглавляла Таисия Николаевна 

Шелковова, преподаватель техникума. Она же 

возглавляла группу «Поиск», которая постоянно 

пополняла музей новыми экспонатами и организовывала 

встречи с выпускниками. Музей стал центром  

патриотического воспитания учащихся техникума. 

С 1980 года техникум носит имя разведчика. У входа в 

техникум, на выступе стены белая мраморная доска: «В 

этом техникуме учился Герой Советского Союза 

Кузнецов Николай Иванович 1927- 1929гг., Герой 

Советского Союза Гробов Анатолий Александрович 1933 

- 1936 гг.». 

Перед зданием техникума воздвигнут мемориал 

легендарного разведчика Н.И. Кузнецова. На нем два 

барельефа. На одном Николай Иванович в годы юности 

учащийся этого техникума, а на другом - в полный рост, в 

шинели, в тот период, когда разведчик находился в 

партизанском отряде, совершал акты возмездия в Ровно 

и Львове. В центре выбиты известные слова из письма 

героя - разведчика: 

«Я люблю жизнь, я еще молод. Но если для Родины, 

которую я люблю, как свою родную мать, нужно 

пожертвовать жизнью, я сделаю это. Пусть знают 



46 

 

фашисты, на что способен русский патриот и 

большевик. Пусть знают, что невозможно покорить 

наш народ, как невозможно погасить солнце». 

На улице Луначарского, ниже здания лесного техникума, 

стоит одноэтажное деревянное здание бывшей школы-

семилетки. На фасаде школы мраморная доска: «В этом 

здании учился с 1924 по 1926 годы легендарный 

разведчик Герой Советского Союза Николай Иванович 

Кузнецов». 

Николай Иванович Кузнецов является почетным 

гражданином Талицы, Екатеринбурга, Кудымкара. 3 

ноября 2010 г. Н. И. Кузнецову было присвоено звание 

«Почетный гражданин Талицкого городского округа». 

Почетный знак и удостоверение были вручены 

директору музея Н. И. Кузнецова - Спичёвой В. Г. 

Церемония вручения была приурочена к 65-летию 

Великой Отечественной войны. 

Имя разведчика носят производственные коллективы, 

электропоезд на станции Пермь-2, трамвайный поезд в 

городе Уфе, шагающий экскаватор ЭШ-100-100, 

работающий в Назаровском угольном разрезе 

Красноярского края, горная вершина Памира - Пик 

имени Н.И. Кузнецова (недалеко от города Ош, высота 

над уровнем моря 5280 метров). 

Сейчас морские и океанские воды бороздят суда 

названные именем Н. Кузнецова. 



47 

 

В космическом пространстве светится звезда, носящая 

имя героя. Планету открыл научный сотрудник 

института астрономии АН СССР Л.В. Журавлева в 1972 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И 

НАЗВАНИЙ 

 Авдеев, П. Легендарный разведчик из Талицы…… 23 

 Авдеев, П. М. Николаю Кузнецову - в день 

столетия……………………………………………………………………..123 

 Авдеев, П. М. Николаю Кузнецову - в день ………….124 

 Авдеев, П. Нам есть «делать жизнь с кого»…………146 

 Александрова, И. В Талице будет музей……………...147 

 Андреев, И. Нет смерти для Героя……………………….125 

 Андреева, А. Версии гибели Н. И. Кузнецова…………24 

 Андреева, А. Николай Кузнецов - человек-мираж…25 

 Антипина, Г. Военная разведка……………………………..26 

 Антипина,  Г. И смерть, и ...........…………………………….148 

 Антипина, Г. Нет, не скроют тучи солнца……………...81 

 Антипина, Г. По жизни с именем Героя……………….149 

 Баскаков, Н. В гостях у Кузнецова…………………… ..........1  

 Баскаков, Н. В гостях у Н. И. Кузнецова………………..150 

 Басов, Н. Светлой памяти Героя…………………………..151 

 Боженко, Р. Н. Кузнецов…………………………………………27 

 Богомозова, Е. Одним отрядом: стихи ………………...126 

 Богомолов, С. Почему разведчик Кузнецов…………......2 

 Брюханова, Л. И. Разведчик Николай Кузнецов………3 



49 

 

 Булатова, А. Первый юбилей…………………………………82 

 Бушманова, Т. К 90-летию Николая Кузнецова: …127 

 Бушуева, Л. Пауль Зиберт: стихи ………………………...128 

 В честь легендарного земляка……….................................83 

 Васильев. В. В.  Фильм по книге Дмитрия……………….4 

 Васильева, Л. «Всегда ты будешь живым ………………..5 

 Васильева, Л. Жизнь – подвиг………………………………… 6 

 Великова, Т. Сто дней до столетия ………………….........84 

 Вирченко, В. Л. Агент……………………………………………..28 

 Волнушкин, В. Юность героя: стихи………………........129 

 Волнушкин, В. Юность героя: стихи …………………...130 

 Вохмянина, Л. Наш герой: стихи …………………………131 

 Гладков, Т. Герой с трагическим оттенком…………...29 

 Гладков, Т. Легенда Советской разведки ……………...30 

 Гладков, Т. Таким мы его не знали………………………..31 

 Гнидюк, М. Прыжок в легенду ………………………………32 

 Гончаров, В. Каким он парнем был? ……………….......152 

 Горина, А. Памяти легендарного разведчика ……….85 

 Горина, Т. Благодарная память о герое ………………153 

 Грабузов, В. Дорога в бессмертие………………………..132 

 Дамаскин, И. А. 100 великих разведчиков …………...33 

 Добрынина, С. Возвращение резидента …………… 154 

 Добышев, В. История продолжится в делах……….....86 



50 

 

 Долгополов, Н. М. Гении разведки………………………...34 

 Долгополов, Н. М. Легендарный разведчик…………..35 

 Долматова, А. В преддверии торжества ……………...155 

 Дундуков, В. Уральский сокол……………………………..133 

 Евдокимов, Д. Бесстрашие……………………………………..36 

 Ежкова, Л. «Героя след не затерялся» …………………..87 

 Еньшин, А. Николай Кузнецов……………………………….37 

 Ерофеева, Н. Николай Кузнецов: легенды…………….38 

 Заверткин, Р. История редких снимков……………....156 

 Задорина, Е. Гордимся героем-земляком ……………..88  

 Закалюк, К. Был ли это Кузнецов? ………………………..39 

 Закалюк, К. П. Грачев – центру ……………………………..40 

 Запорожец, Г. Герой: стихи …………………………………134 

 Змановских, О. Книги о легендарных 

разведчиках.…………………………………………………………………41 

 К 20-летию со дня публикации……………………………..89 

 Каёта, Г. М. Специальный агент: новые ………………..42 

 Кириллов, А. Д. Кто пророчит………………………………..43 

 Китанович, Б. Человек, который не знал страха…...44 

 Климова, Т. Гибель разведчика. Кто виноват?………45 

 Климова, Т. Кузнецовские адреса …………………………46 

 Климова, Т. Малоизвестные факты жизни и ………….7 

 Климова, Т. Николай Кузнецов : слова…………………..47 



51 

 

 Климова, Т. Помолчим у истории…………………………..90 

 Климова, Т. Скажи мне, как твой псевдоним?..……...48 

 Ковалева, Т. Помнит Талица героя-земляка …………91 

 Колесниченко, А. Николаю Кузнецову 

посвящается………………………………………………………………..135 

 Колмакова, С. Тропа разведчика ……………………..........92 

 Конин, Г. К. Так начиналась легенда:....……………………8 

 Коршунов, А. Уходили в поход партизаны ……………49 

 Корякина, Е. Памятник Н. И. Кузнецову ………………..93 

 Криулина, Е. Вернется ли на Родину легендарный 

разведчик Николай Кузнецов ……………………………………157 

 Криулина, Е. К юбилею Героя – его прах на Родину 

………………………………………………………………………………………94 

 Кудымкар и «Уралмаш» ………………………………………..50 

 Кузнец, Ю. П. Тегеран-43 ………………………………………51 

 Кузнецов, В. И.  И стал разведчиком………………………..9  

 Кузнецов, С. «Колонист» знал, когда начнется 

война…………………………………………………………………………….53 

 Кузнецов, С. «Н. Кузнецов. Непревзойденная 

легенда» ………………………………………………………………………10 

 Кузнецов, С. Домашний адрес ……………………...………..52 

 Лобанов, О. Деньги Пауля Зиберта………………………..54 

 Лобанов, О. Награды разведчика…………………………..55 



52 

 

 Ложкина, Ф. Герой не умирает…………………………….136 

 Ложкина, Ф. Человек из легенды ……………………......137 

 Лошак, В. Г. «И память сердцу говорит…»…………….95 

 Лубянка – 2. Из истории отечественной ………………56 

 Лукин, А. Николай Кузнецов …………………………………11 

 Лукин, А. Патриоты бессмертия …………………………...57 

 Ляпин, Ю. Наш легендарный Кузнецов: песня …...138 

 Макаревич, Э. Агент НКВД Николай Кузнецов ……..58 

 Малова, Е. День рождения Героя …………………………..96 

 Малова, Е. Погода настроение не испортила ………..97 

 Малова, Е. Торгуют останками………………………………98 

 Маслаков, А. Кузнецовская тропа: ………………………100 

 Медведев, Д. Н. Сильные духом …………………………….59 

 Медведев, Д. Н. Это было под Ровно………………………60 

 Мерзляков, В. Н. Кузнецов – спецагент …………………61  

 Милова, А. Юный разведчик ……………………………….101 

 Мищенко, С. Кто порочит………………………………………62 

 Могилу разведчика Кузнецова……………………………102 

 Морозов, В. Достойный сын своего отца ………………12 

 Мухина, А. Все вспомните его: стихи ……………….....139 

 Мы все больше о нем узнаем ………………………………...63 

 Мы помним тебя, Ник! …………………………………………..13 

 Навстречу юбилею Победы ………………………………...103 



53 

 

 Некрашевич. В. Опасения не подтвердились………158  

 Обласова, В. Наша история – документы …………....104 

 Павлов, В. «Переезжает» памятник ………………….....105 

 Павлов, В. «Переезжает» памятник …………………….159 

 Павлов, В. У вас продается....................................................64 

 Памятник Кузнецову – под защитой ………………….106 

 Память о нем не умрет ……………………………….............160 

 Паникаровская, О. День человека-легенды ………..107 

 Паникаровская, О. Мы помним тебя, герой! ……….108 

 Панфилов, В. Не все так просто на войне ……………140 

 Панфилова, Н. Посвящается Н. И. Кузнецову ……...141 

 Парфенов, А. Свой среди чужих…………………………......65 

 Песня о Кузнецове: песня ……………………………...........142 

 Петрушин, А. А. «Мы не знаем пощады…». ……………66 

 Письмо из сорок первого. Страницы жизни………….67 

 Потапова, Н. Командир мог и не знать………………….68 

 Ради памяти ………………………………………………………..161 

 Родина, Н. И. Кузнецова: 90-летие ……………………...109 

 Руденко, Ж. В атаку на разведчика Н. Кузнецова .162 

 Сагитова, С. Наша гордость – Кузнецов ………………143 

 Сакныне, Е. Грязь к герою не пристанет……………….69 

 Сакныне, Е. Музей особого назначения ………………110 

 Сальников, Н. Рядом с легендарным разведчиком 70 



54 

 

 Сафонов, В. Поединок: Н. Кузнецов –………………….…71 

 Свидетельствует история ……………………………………..72 

 Сонин, Л. Н. Кузнецов : монография………………………14 

 Сохранить историю сильных духом…………………....163 

 Спичева, В. Военная разведка……………………………...111 

 Спичева, В. Довгер Валентина Константиновна …..73 

 Спичева, В. Рудольф Шмидт…………………………………..74 

 Спичева, В. Рядом с героем ……………………………………75 

 Спичева, В. Рядом с героем ………………………………….164 

 Стихина, Н. В честь легендарного земляка …………112 

 Стихина, Н. Воспитать патриотов………………………..113 

 Стихина, Н. Город помнит …………………………………...114 

 Стихина, Н. Новый фильм о разведчике……………...115 

 Стихина, Н. Подготовка на финишной прямой …..116 

 Стихина, Н. Юбилейные торжества ………………………76 

 Струтинский, Н. В. Во имя Родины………………………..15 

 Табатадзе, В. Сильный духом: стихи …………………..144 

 Таличане любят своего героя ……………………………..117 

 Тюфяков, И. Рука его несла возмездие …………………77 

 Упоров, Е. Юбилею посвящается…………………………118 

 Федорова, Д. Н. И. Кузнецов: кто он для нас ……….119 

 Хазинурова, А. Верните Героя на Родину ……………165 

 Хайдаршина, Л. Уничтожил…………………………………...78 



55 

 

 Человек из легенды: фотоальбом ……………………….79 

 Черданцев, И. Мальчик из Зырянки………………………16 

 Черданцев, И. Н. И. Кузнецов поступает ……………….17 

 Черданцев, И. Ника, Никанор, Николай ………………...18 

 Черданцев, И. Характер закалялся смолоду…….…….19 

 Черемисин, А. Такой у нас герой …………………………...80 

 Черемисин, А. Такой у нас герой!....................................120 

 Черемисина, В. Тайна разведчика остается…………..20 

 Чертовиков, В. Легендарному земляку Герою ……145 

 Чтобы имя его не забыли ……………………………………121 

 Чудинова, Т. Мой земляк: стихи ………………………….146 

 Шаповалова, Л. Легенда разведчика Николая 

Кузнецова до конца не раскрыта ...………………………..……..21 

 Шаргунов, О. Кто вы, Пауль Зиберт …………………………22 

 Шелковова, Т. Подвигу героя – жить в веках  ……..122 

  



56 

 

Для заметок 






